
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_14 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Židovství v Českém Dubě 
Anotace: židovský hřbitov v Českém Dubě, zbylé 
náhrobky, hebrejské písmo, tóra, svitky, svatostánek 
  



 v nejstarším domě v ulici Na 
Barevně byla pravděpodobně 
židovská modlitebna (od 
poloviny 18. století) 

 

 židovský hřbitov  v Českém 
Dubě (u potoka Rašovky, v 
místě dnešních sběrných 
surovin) záměrně zničený za 
okupace (1943) 

 

 dochované náhrobky jsou 
umístěny v zahradě 
Podještědského muzea 

 

 



 tóra z 18. století-
svitky s knihami 
Mojžíšovými 

 svitky knihy Ester - 
asi dvě stě let staré 

 bohatě vyšívaný 
lněný povijan 

 brokátový pláštík 
na tóru 

 židovský svícen 
 malovaný 

svatostánek na 
tóru 
 
 



Připomeneme dětem, že židovství mělo v Čechách vždy 
tradici. Na internetu si děti mohou vyhledat, odkud 
židovství pochází a další podrobnosti této víry. Na listech 
můžeme vidět ukázky hebrejského písma, podle 
hebrejské abecedy mohou děti přepsat své jméno a zjistit 
tak další zvláštnosti hebrejského písma. Dále si mohou 
vyhledat, co je tóra, na co se používal povijan a 
svatostánek… V závěru si připomeneme osudy židů ve 2. 
sv. válce a jaký dopad měla válka na židy u nás v Českém 
Dubě. 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-26] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-26] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od nepaměti 
pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel Muzea Karoliny 
Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-26] 

 

• Edel, T. Podještědí v Hitlerově třetí říši. 1. vydání. Český Dub, Světlá pod 
Ještědem: Podještědské muzeum a Sdružení rodáků a přátel kraje K. Světlé, 
2009. [cit. 2011-03-26] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


